Secreta. Omnipotens sempiternæ Deus, altare nomini tuo dicatum, etc.

Præfatio. VD. et justum est æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere. Dne sec Pater omnipotens æternæ Deus per Christum Dominum nostrum. Per quem te supplices deprecamur, ut altare hoc sanctis usibus præparatum cœlesti dedicatione sanctifices, ut sicut Melchisedec sacerdotis præcipui oblationem dignatione mirabili suscepisti, ita inposita novo huic altari munera semper accepta ferre digneris; ut populus, qui in hanc ecclesiæ domum sanctam convenit, per hæc libamina cœlesti sanctificatione salvatus, animarum quoque suarum salutem perpetuam consequantur. *Ad Com.* Quæsumus Domine, ut hoc in loco, quem nominasti, etc.

ORDO QUOMODO ECCLESIA DEBEAT DEDICARI.

(Ex cod. Turicensi sæc. IX circ.)

Primitus enim, antequam Pontifex introeat in ecclesiam, inluminantur XII. candelæ per circuitum ecclesie, et induunt se vestimentis sacris, et cum venerint ad hostium ecclesiæ percutiens terram super liminare de cambuta sua dicit antiphonam: Tollite portas principes vestras, et elevamini portæ æternales. Ps. Dni est terra. Canunt ipsum psalmum totum ante hostium, et aperto hostio intrantes dicunt: Pax huic domui. Deinde incipit clerus Letaniam, et cum venerint Sacerdotes vel Levitæ ante altare, prosternunt se super stramenta usque dicunt Agnus Dei qui tollis peccata. ut autem surrexerint ab oratione, non dicit Pontifex Dominus vobiscum, sed tantum Oremus, et Diaconus Flectamus genua, et postquam oraverint dicit: Levate, et sequitur oratio: Magnificare Dne Deus noster in sanctis tuis, et hoc in templo ædificationis appare, ut qui omnia in filiis adoptionis operaris, ipse semper in tua hereditate lauderis, per. Deinde incipit pontifex de sinistro angulo ab oriente scribens per pavimentum cum cambuta sua: a. b. c. durium (156)

(153) *Pontificale Rom.* alitur.

(154) *Idem:* Ad te revertentem propitius respice.

(155) Quæ sequuntur partim in Pontificali, partim in *missali Rom.* leguntur.

(156) Id est alphabetum, ut apud Mart. (t. II De antiq. Eccles. rit., l. II, c. 13, p. m. 726), ubi inte-

grum exhibetur, antiquis litteris Græcis exaratum, quarum quælibet in vertice gerit ascriptam quantitatem numericam I, II, III, et sic deinceps. conf. pontif. R. de Dedicat. Eccl. ubi in formam crucis Græcum simul ac Latinum alphabetum scribi præcipitur.

usque in dextro angulo orientalis; incipiens iterum **A** vase sacra quaecumque ad cultum Dei ad ecclesiam similiter de dextro orientalis a. b. c. durium scribens usque in sinistro angulo basilicæ occidentalis. Deinde reniens ante altare dicit: Deus in adiutorium meum intende, cum Gloria absque alleluia. Inde benedict salem et aquam cum cinere mixto, et dicit hanc orationem: Deus, qui ad salutem humani generis, maximeque sacramenta in aquarum substantia condidisti, etc. *Ipsa expleta incipit antiph.* Introibo ad altare Dei; ad Deum qui lætificat iuventutem meam. *Ps.* Judica me Deus. *Ipsa canendo cum ipso psalmo vadit ante altare, et fundit, quod remansit de ipsa aqua ad basem altaris, et extergitur altare de linteis; postea incensum offert, et mittit oleum super altare in medio crucem faciens, et super quatuor angulos altaris cum antiphona canendo:* Erexit Jacobo lapideum in titulum, fundens oleum desuper. *Ps.* Quam dilecta totum; et unguet eum manu sua lapide ipso, semper incensum in circuitu ipsius altaris alius sacerdos faciendum. Post expleto psalmo mittit iterum oleum similiter sicut prius canendo antiph. Sanctificavit Dominus tabernaculum suum et firmavit eam super firmam petram. *Ps.* Deus noster. *Ipsa psalmo expleto mittit chrysmata similiter canendo ant.* Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, quem benedixit Dominus Deus. *Ps.* Fundamenta ejus. Deinde in circuitu ecclesiae per parietes de dextro in sinistro faciens crucem cum pollice de chrysmata ipsa; inde faciens crucem incensum super altare; inde dicit: Oremus; et diaconus ut supra dicit hanc orationem super altare: Dei Patris omnipotentis misericordiam, dilectissimi fratres, deprecemur, ut hoc altare sacrificii spiritualis consecrandum vocis nostrae exorandum officio presentis benedictione sanctificet, ut in eo semper oblationes famulorum suorum studio suae devotionis inpositas benedicere et sanctificare dignetur, et spiritale placatus incensum (157) familiae promptus exauditor existat, per. Iterum dicit Oremus: Diaconus ut supra.